МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНЬЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
От гЬ.С-1 20-10 г. Новосибирск № Об

О проведении городского конкурса
авторских дидактических пособий среди
педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного
образования «Внутренние источники
совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной
образовательной организации»

С целью выявления и распространения лучшего педагогического
опыта образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования (детские сады), актуализации деятельности по созданию
авторского дидактического оснащения развивающей предметно
пространственной среды, повышения творческой активности педагогов,
обновления содержания дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1. Провести с 01 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года городской
конкурс авторских дидактических пособий среди педагогов образовательных
организаций, реализующих программы дошкольного образования (детские
сады) (далее -  образовательные организации) «Внутренние источники
совершенствования образовательной деятельности в дошкольной
образовательной организации» (далее -  Конкурс).
2.Сформировать и утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1)
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению
Конкурса (приложение 2).
2.3. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
2.4. Форму заявки на участие в Конкурсе (приложение 4)
2.4. Обеспечить организационно-методическое сопровождение городского

2.5. Опубликовать методические материалы по итогам проведения Конкурса
в газетах «Педагогическое обозрение», «Дошкольный вестник».
2.6. Провести презентацию лучших дидактических пособий-победителей
Конкурса на секции в рамках ХШгородской методической недели
работников дошкольного образования.

Директор МКУДПО «ГЦРО» О. Н. Щербаненко

Мелькова

Приложение №1
к приказу
директора МКУДПО «ГЦРО»
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе авторских дидактических пособий

среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования

«Внутренние источники совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образовательной организации»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и
проведения городского конкурса авторских дидактических пособий среди
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования, (далее -  Конкурс) «Внутренние источники совершенствования
образовательной деятельности в дошкольной образовательной организации»,
требования к оформлению и представлению материалов участников
Конкурса.
Организатор Конкурса: МКУДПО города Новосибирска «Городской центр
развития образования».

Предметом Конкурса являются авторские дидактические пособия,
направленные на реализацию отдельных образовательных областей
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного
образования, выбранных участниками.

2. Цели и задачи конкурса
Городской Конкурс проводится с целью выявления и распространения

лучшего педагогического опыта образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного образования (детские сады), актуализации
деятельности по созданию авторского дидактического оснащения
развивающей предметно-пространственной среды, повышения творческой
активности педагогических коллективов, обновления содержания
дошкольного образования

Задачами конкурса являются:
-  стимулирование роста творческой инициативы педагогов;
-  обновление содержания образования, форм, методов и приемов

работы, способствующих реализации ФГОС ДО;

-  обогащение предметно-пространственной среды дошкольной
образовательной организации

3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных

организаций города Новосибирска, реализующих программы дошкольного
образования, независимо от ведомственной принадлежности и
организационно-правовой формы.

На Конкурс могут выдвигаться несколько участников от учреждения.

4. Условия проведения Конкурса:
4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса

осуществляет оргкомитет (далее -  Оргкомитет) (Приложение № 1).
4.2. Оргкомитет:
Объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса.
Комплектует состав жюри (Приложение № 2).
Разрабатывает критерии оценки материалов.
Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения

в регламент проведения Конкурса.
Жюри Конкурса осуществляет экспертизу представленных материалов

в соответствии с критериями оценки.
4.3. При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается:
Объективность оценки представленных материалов в строгом

соответствии с критериями и процедурой оценки.
Конфиденциальность.
По рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок,

определяются победители.

6. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки
6.1. Конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработаны и
выполнены непосредственно участниками Конкурса.

6.2. Дидактические пособия должны сопровождаться паспортом,
включающим в себя:

- название, Ф.И.О. автора, № ДОУ, район;
- образовательная область;
- возрастная категория;
- актуальность;
- цели;
- задачи.
6.3. Описание применения пособий должны быть грамотно изложены с

учетом требований орфографии.
6.4. Критерии оценки:

- соответствие содержания заявленной образовательной области;
- соответствие содержания возрасту детей;
- оригинальность и новизна содержания материала;

- методическая и практическая ценность материала для дошкольного
образования;

- согласованность поставленных целей и задач;
- эстетика оформления работы: оригинальность стиля, адекватность

цветового решения.

5. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в три этапа.

I этап (образовательное учреждение): с 01.02.2019 года по 08.02.2019
года.

На данном этапе проводится отбор лучших творческих работ
педагогов, согласно условиям конкурса (положения) определяются
победители первого этапа конкурса.

II этап, районный: с 1 1.02.2019 года по 19.02.2019 года.
На данном этапе проводится отбор лучших творческих работ

педагогов, определяются победители и лауреаты районного этапа.
III этап, городской: с 20.02 2019 по 10.03.2019 года.
В III этапе принимают участие победители II этапа конкурса.
Всего на заключительный (городской) этап Конкурса представляется

не более десяти работ от района, отражающих направление деятельности в
каждой из пяти образовательных областей.

Заявки на участие в городском этапе (Приложение № 3) и конкурсные
работы подаются в организационный комитет Конкурса с 20.02.2019 по
22.02.2019 года по адресу: ул. Ядринцевская, 16 с 10.00 до 12.00.

В период с 25.02.2019 года по 06.03.2019 года будет организована
экспертная оценка конкурсных материалов членами жюри.

Победитель городского этапа Конкурса определяется в каждой из
выбранной участниками образовательной области ФГОС ДО.

Приложение № 1
к приказу
директора МКУДПО «ГЦРО»
от

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению
городского конкурса авторских дидактических материалов

среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования

«Внутренние источники совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образовательной организации»

Щербаненко
Олег Николаевич

Копаева Наталья
Николаевна

директор муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования», председатель;
заместитель директора муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования», заместитель
председателя;

Члены организационного комитета:

Акулович Светлана - методист муниципального казенного учреждения
Евгеньевна дополнительного профессионального образования

города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;

Гусельникова Юлия
Анатольевна

Климова Лариса
Юрьевна

старший методист муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования»;

методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»

Курбасова Татьяна - старший методист муниципального казенного

Павловна

Мелькова Вера
Александровна

Селина Татьяна
Михайловна

Великанова Ольга
Владимировна

Быкова Оксана
Александровна

Медикова Виктория
Викторовна

учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования»

методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;

руководитель Центра научно-методического
сопровождения деятельности муниципальных
образовательных учреждений ГАПОУ НСО
«Новосибирский педагогический колледж № 1 им.
А. С. Макаренко, к.п.н. (по согласованию)

заведующий муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 398» Кировского района

старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 42» Центрального округа

музыкальный руководитель муниципального
казенного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 77» Калининского
района

Приложение №2
к приказу
директора МКУДПО «ГЦРО»
от £  ̂  O't.JbofQ № о&

Состав жюри
городского конкурса авторских дидактических материалов

среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования

«Внутренние источники совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образовательной организации»

Копаева Наталья
Николаевна

Гусельникова Юлия
Анатольевна

Курбасова
Татьяна Павловна

Климова Лариса
Юрьевна

Мелькова Вера
Александровна

Татаурова Маргарита
Николаевна

Зонова Надежда
Николаевна

Коновалова Наталья
Алексеевна

заместитель директора муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования»

методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;
старший методист муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования»;
методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;
методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;
старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 429» Центрального округа
старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 234» Октябрьского района
старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 430» Дзержинского района

Минимуллина
Марина Сергеевна

Панюшкина Марина
Михайловна

Абаскалова Елена
Петровна

Киселева Татьяна
Николаевна

старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного дошкольного
учреждения «Детский сад № 398» Кировского
района
старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного дошкольного
учреждения «Детский сад № 460» Центрального
округа
старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного дошкольного
учреждения «Детский сад № 28» Первомайского
района

- старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного дошкольного
учреждения «Детский сад №165» Советского
района

9